
 
 

 
Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional (LEI 5.905/73) 

 

Avenida Duque de Caxias, 1308 – Central 
CEP 68900-071 – Macapá - Fone (96) 3222-1461 

WebSite:  www.coren-ap.gov.br 

E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br 
 

 
 

PORTARIA COREN-AP Nº 094, DE 14 DE MAIO DE 2025.  

 
O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Amapá, juntamente com 

o Secretário da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas 
no Regimento Interno do Conselho Regional do Amapá. 
 

Considerando a realização da Semana de Enfermagem do Coren-AP  no período de 
27, 28 e 29 de maio de 2025 com o tema “Saúde Mental e Bem-Estar do Profissional de 
Enfermagem”. 
 

Considerando que faz parte da programação da Semana de Enfermagem do Coren-

AP a apresentação de trabalhos científicos e a pesquisa científica desempenhar um papel 
fundamental na área da enfermagem contribuindo para a melhoria contínua dos cuidados de 
saúde e para o avanço da profissão. 

 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear a Comissão Científica que avaliará os trabalhos científicos da 

Semana de Enfermagem do Coren-AP 2025, com os respectivos membros abaixo sob a 
Coordenação do primeiro: 
 
Nº NOMES 

01 CÁSSIO DIOGO ALMEIDA MONTEIRO – COREN-AP: 416472 – MESTRE EM CIÊNCIAS 

DA SAÚDE – COORDENADOR. 
02 JOSÉ LUÍS DA CUNHA PENA – COREN-AP: COREN-AP: 37542 – DOUTOR EM CIÊNCIAS EM 

LINHA DE CUIDADO EM SAÚDE MENTAL – MEMBRO. 
03 MARIA KATIANA SALOMÃO DE ALMEIDA – COREN-AP: 449552 – MESTRA EM ENGENHARIA 

BIOMÉDICA- MEMBRO. 
04 GARDÊNIA MENEZES DE ARAÚJO – COREN-AP: 88373 – MESTRA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE E 

DOUTORANDA EM SAÚDE COLETIVA – MEMBRO. 
05 ROSA MARIA GUIMARÃES BRITO – COREN-AP: 154008 – MESTRA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE – 

MEMBRO. 
06 JUCIREMA RODRIGUES FARIAS – COREN-AP: 89813 – MESTRA EM GESTÃO E SERVIÇOS EM 

SAÚDE – MEMBRO. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Art. 3º - Dê Ciência Cumpra-se. 

Macapá, 14 de Maio de 2025. 

 

     ________________________                _______________________________ 
        Dr. Donato Farias da Costa                Dr. Diego Vinícius Pacheco de Araújo 
       COREN-AP nº 132.300 - ENF                         COREN-AP nº 161.667 – ENF 
                  Presidente                                                             Secretário 

 

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/

